Дело № 1-61/2021

УИД 32RS0031-01-2021-000675-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трубчевск 13 июля 2021 г. 

Трубчевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Васильченко Л.М.,

при секретаре Мартыновой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Трубчевского района Брянской области Сокоренко Е.В., 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Брянской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, без образования, не состоящей в браке, имеющей восемь малолетних детей, не работающей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь получателем в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»: ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, назначенной ей на З.Ж.П. ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенной ей на З.Ж.П. З.К.П. З.Р.В. З.А.В. ежемесячную выплату на каждого ребенка, назначенную ей на З.Р.В.., З.А.В. ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенной З.И.П. З.Д.П. З.К.П. З.А.В. ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, после мая 2017 г. сменив место жительства и переехав совместно со своими несовершеннолетними детьми с места проживания по адресу: 

<

адрес>, в место проживания по адресу: 

<

адрес>, т.е. с зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом в зону проживания, не имеющую такого статуса, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в качестве указанных пособий, компенсаций и выплат, путем умолчания об обстоятельствах, влекущих прекращение данных выплат и путем предоставления компетентным органам заведомо ложных и недостоверных сведений о факте постоянного проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила денежные средства:

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, назначенное ей на З.Ж.П. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.18, ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 88608 рублей 19 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенную ей на З.Ж.П. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 3849 рублей 20 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенную ей на З.К.П. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 9 698 рублей 22 копейки;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячную выплату на каждого ребенка назначенную ей на З.Р.В. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.18, ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 147 398 рублей 19 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенную ей на З.Р.В. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 14193 рубля 58 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячную выплату на каждого ребенка назначенную ей на З.А.В. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.18, ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 58956 рублей 08 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенную ей на З.А.В. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 8061 рублей 53 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) ежемесячную денежную выплату гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенную ФИО1 в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 24 605 рублей 10 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) ежемесячную денежную выплату детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенную З.И.П. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 36948 рублей 16 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) ежемесячную денежную выплату детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенную З.Д.П. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 36948 рублей 16 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) ежемесячную денежную выплату детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенную З.К.П.. в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 34 865 рублей 88 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ через Центр ПФР по выплате пенсий в Брянской области ежемесячную денежную выплату детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенную ФИО3 в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», из средств федерального бюджета Российской Федерации, в общей сумме 12915 рублей 48 копеек;

Таким способом, всего за указанные периоды, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно получила денежные средства из федерального бюджета Российской Федерации на общую сумму 477047 рублей 77 копеек, причинив Российской Федерации в лице ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» имущественный ущерб на сумму 330764 рубля 99 копеек, в лице УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) - имущественный ущерб на сумму 133367 рублей 30 копеек, в лице Центра ПФР по выплате пенсий в Брянской области на сумму 12915 рублей 48 копеек, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств, при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат и путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в крупном размере, при вышеизложенных обстоятельствах, признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Помимо признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего, гражданского истца – ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) ФИО4 следует, что в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, ст.27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и ее дети З.И.П.. с ДД.ММ.ГГГГ, З.Д.П. с ДД.ММ.ГГГГ, З.К.П. с ДД.ММ.ГГГГ, З.А.В. с ДД.ММ.ГГГГ являлись получателями ежемесячной денежной выплаты, как постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом, до ДД.ММ.ГГГГ, которые были назначены УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) на основании поступивших заявлений от З.Л.Н.. и ежемесячно перечислялись на ее банковский счет. Сумма ежемесячной денежной выплаты периодически индексировалась и изменялась. Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеют граждане, постоянно проживающие на территории зон, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. О том, что ФИО1 и ее дети с мая 2017 года сменили место жительства и выехали с зоны с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем утратили права на получение ежемесячной денежной выплаты, а ее дети, родившиеся после мая 2017 г., никогда не проживали в зоне с льготным социально – экономическим статусом, ему стало известно от сотрудников полиции, поскольку ФИО1 о данных фактах в УПФР не сообщила. Таким образом, ФИО1 незаконно получила в качестве ежемесячных денежных выплат денежные средства в общей сумме 133 367 рублей 30 копеек, чем причинила УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) имущественный ущерб на указанную сумму.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего, гражданского истца Центра ПФР по выплате пенсий Брянской области ФИО4 следует, что в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» дочь ФИО1 - З.А.В. с ДД.ММ.ГГГГ являлась получателем ежемесячной денежной выплаты, как постоянно проживающая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, до ДД.ММ.ГГГГ, которая была назначена УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) на основании поступившего заявления от ФИО1 и ежемесячно перечислялась на ее банковский счет. Сумма ежемесячной денежной выплаты периодически индексировалась и изменялась. Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеют граждане, постоянно проживающие на территории зон, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. О том, что ФИО3 никогда не проживала в зоне с льготным социально – экономическим статусом, ему стало известно от сотрудников полиции, поскольку ФИО1 о данном факте в УПФР не сообщила. Таким образом, ФИО1 незаконно получила в качестве ежемесячных денежных выплат денежные средства в общей сумме 12915 рублей 48 копеек, чем причинила Центру ПФР по выплате пенсий Брянской области ущерб на указанную сумму.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего, гражданского истца – ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» ФИО5 следует, что данное государственное учреждение выполняет функции по обслуживанию населения на территории Трубчевского района Брянской области, а именно: занимается приемом документов для оформления социальных выплат от населения и назначением указанных выплат. Выделяемые средства на выплаты по ЧАЭС относятся к средствам федерального финансирования. В соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» 2 апреля 2015 г. ФИО1 на основании ее заявления и соответствующего пакета документов ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» была назначена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет на дочь З.Ж.П. ДД.ММ.ГГГГ рождения, в связи с проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом – 

<

адрес>, которая ежемесячно с указанной даты перечислялась на банковский счет ФИО1, периодически индексировавшись. Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.18, ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» ФИО1 назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, на дочь З.Ж.П. ДД.ММ.ГГГГ рождения, после чего осуществлялась выплата данного пособия, которое перечислялось на банковский счет ФИО1 До достижения З.Ж.П. возраста трех лет указанные пособие и компенсация выплачивались, периодически индексировавшись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании ее заявления и соответствующего пакета документов ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» была назначена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет на сына З.К.П.., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в связи с проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом – 

<

адрес>, которая ежемесячно с указанной даты перечислялась на банковский счет ФИО1, периодически индексировавшись. В соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.18, ч.1 ст.19 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании ее заявления и соответствующего пакета документов ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» была назначена ежемесячная выплата на каждого ребенка на сына З.Р.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения, в связи с проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, которая ежемесячно с указанной даты перечислялась на банковский счет ФИО1, периодически индексировавшись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании ее заявления и соответствующего пакета документов ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» была назначена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет на сына З.Р.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения, в связи с проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом – 

<

адрес>, которая ежемесячно с указанной даты перечислялась на банковский счет ФИО1, периодически индексировавшись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании ее заявления и соответствующего пакета документов ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» была назначена ежемесячная выплата на каждого ребенка на дочь З.А.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения, в связи с проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, которая ежемесячно с указанной даты перечислялась на банковский счет ФИО1, периодически индексировавшись. Основаниями для назначения и выплаты указанных денежных средств является то, что гражданин, получающий выплаты, должен постоянно фактически проживать на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Документом, удостоверяющим проживание на территории зон, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, является документ о регистрации по месту жительства (паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту жительства), справки сельских администраций поселений. О том, что ФИО1 и ее дети с ДД.ММ.ГГГГ года сменили место жительства и выехали с зоны с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем утратили права на получение ежемесячной денежной выплаты, а ее дети, родившиеся после ДД.ММ.ГГГГ, никогда не проживал в зоне с льготным социально – экономическим статусом, ей стало известно от сотрудников полиции. Таким образом, ФИО1 незаконно получила в качестве указанных выплат денежные средства в общей сумме 330764 рубля 99 копеек, чем причинила ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Свидетель МИ.А. суду показала, что в 2015 году в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» обратилась ФИО1, действуя как законный представитель своего ребенка с заявлением о назначении ее ребенку ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом. К указанному заявлению ФИО1 был приложен соответствующий пакет документов. При принятии заявления от ФИО1 ей разъяснялось, что в случае не проживания по указанному адресу, ФИО1 и ее ребенок не имеют права на получение ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, а также разъяснялось, что ФИО1 обязана сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера компенсации, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение указанных пособий, выплат и компенсации, то есть она разъяснила ФИО1, что в случае смены места жительства, последняя должна сообщить об этом в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района», так как это обстоятельство, влекущее прекращение права на получение указанной выплаты. Далее ею были приняты у ФИО1 заявление и соответствующий пакет документов для назначения указанной компенсации. 

Свидетель С.М.Н. суду показала, что в 2018 году в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» обращалась ФИО1, действуя как законный представитель своих детей, с заявлениями о назначении ее детям ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка – в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом. К указанным заявлениям ФИО1 были приложены соответствующие пакеты документов. При принятии заявлений от ФИО1 ей разъяснялось, что в случае не проживания по указанному адресу, ФИО1 и ее дети не имеют права на получение указанных компенсаций и выплат. На основании поданных ФИО1 заявлений ей были назначены на ее детей указанные компенсации и выплаты. 

Свидетель Н.С.Л. суду показала, что она работает ведущим экспертом в администрации Телецкого сельского поселения Трубчевского района и в соответствии со своими трудовыми обязанностями она выдавала справки ФИО1, как зарегистрированной на территории данного поселения, в населенной пункте, относящемся к зоне с льготным социально-экономическим статусом, для оформления последней выплат, пособий и компенсаций в связи с проживанием в указанной зоне ее и детей. Данные справки выдавались на основании представленных заявителем документов о регистрации ее и детей. При этом факт действительного их проживания по месту регистрации не проверялся, поскольку это не входит в полномочия и обязанности администрации. 

Из оглашенных показаний свидетеля З.Н.М. следует, что ФИО1 является ей внучкой. ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ приобрела себе в собственность дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживала с момента покупки дома до конца мая ДД.ММ.ГГГГ. В конце ДД.ММ.ГГГГ в связи с болезнью ее ребенка З.И.П. ФИО1 переехала жить по адресу: 

<

адрес>. 

Из оглашенных показаний свидетеля З.О.Ю. следует, что в период времени с ноября ДД.ММ.ГГГГ по конец мая ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. С конца мая 2017 года по настоящее время ФИО1 проживает в доме З.Н.М.. по адресу: 

<

адрес>. 

Из оглашенных показаний свидетеля С.Г.П. следует, что она с начала ДД.ММ.ГГГГ года проживает по адресу: 

<

адрес>. Когда она переехала жить по указанному адресу, то в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который расположен напротив её дома, проживала семья цыган. Цыгане проживали до лета ДД.ММ.ГГГГ года. С указанного момента в указанный дом никто не приезжал, и дом стал непригодным для проживания.

Из оглашенных показаний свидетеля Ц.Н.П. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» обратилась ФИО1, нигде не работающая, имеющая на иждивении дочь – З.А.В.., с заявлением о назначении ей ежемесячной выплаты на каждого ребенка на дочь З.А.В., а также с заявлением о назначении З.А.В. ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». К указанным заявлениям ФИО1 был приложен соответствующий пакет документов. Далее ею при принятии заявлений от ФИО1, разъяснялось ФИО1, что в случае не проживания по указанному адресу, ФИО1 и ее ребенок не имеют права на получение указанных компенсаций и выплат. 

Из оглашенных показаний свидетеля А.И.Д. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в клиентскую службу (на правах отдела) УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) обратилась ФИО1, которая действовала как законный представитель своей дочери - З.А.В. о назначении ФИО3 в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а именно по адресу: 

<

адрес>. В качестве подтверждения ФИО1 предоставила пакет соответствующих документов. Далее ею на компьютере от имени ФИО1 было составлено заявление о назначении З.А.В.. ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а также другие необходимые документы, которые были переданы ФИО1 для подписания. Также в этот момент ею разъяснялось ФИО1, что в случае не проживания по указанному адресу, ее ребенок не имеет права на получение указанной выплаты. 

Из оглашенных показаний свидетеля П.Н.И. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в клиентскую службу (на правах отдела) УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) обратилась ФИО1, которая действовала как от себя лично, а также как законный представитель своих детей – З.Д.П. З.И.П. о назначении ей в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»: ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом; и ее детям - З.Д.П.. и З.И.П. ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с их проживанием в указанной зоне, а именно: по адресу: 

<

адрес>. В качестве подтверждения ФИО1 предоставила пакет соответствующих документов. Далее ею на компьютере от имени ФИО1 было составлено заявления о назначении ей и ее детям - З.Д.П.. и З.И.П.. указанных выплат, а также другие необходимые документы, которые были переданы ФИО1 для подписания. Также в этот момент ею разъяснялось ФИО1, что в случае не проживания по указанному адресу, ФИО1 и ее дети не имеют права на получение указанных выплаты, а также разъяснялось, что ФИО1 обязана сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера выплат, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение указанных выплат, то есть сообщила ФИО1, что в случае смены места жительства ею или ребенком, она должна сообщить об этом в клиентскую службу (на правах отдела) УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное), так как это обстоятельство влекущее прекращение права на получение указанных выплат. Насколько она помнит, что ФИО1 не умела писать, в связи с чем, только расписывалась, а рукописный текст за нее кто-то писал по ее просьбе из клиентов.

Из оглашенных показаний свидетеля Е.Р.А., следует, что банковский счет №, открыт в дополнительном офисе № Брянского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано, что дом для проживания не пригоден, заброшен, каких-либо вещей и мебели в доме не имеется.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: личное дело на З.А.В. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личное дело на З.А.В.ежемесячная выплата на каждого ребенка); личное дело на З.Ж.П. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личное дело на З.Ж.П. (ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет); личное дело на З.Р.В. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личное дело на З.Р.В. (ежемесячная выплата на каждого ребенка); личное дело на З.К.П. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в клиентской службе (на правах отдела) УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) были изъяты: выплатное дело на З.И.П.; выплатное дело на З.К.П.; выплатное дело на З.А.В.; выплатное делом на З.Д.П.; выплатное дело на ФИО1.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Брянской области №э от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени заявителя ФИО1 в заявлениях на назначение выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», находящихся: в личном деле на З.А.В. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личном деле на З.А.В.ежемесячная выплата на каждого ребенка); личном деле на З.Ж.П. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личном деле на З.Ж.П. (ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет); личном деле на З.Р.В. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личном деле на З.Р.В. (ежемесячная выплата на каждого ребенка); личном деле на З.К.П. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет) - вероятно выполнены ФИО1 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Брянской области №э от ДД.ММ.ГГГГ, подписи от имени ФИО1 в выплатном деле на ФИО1 – в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в согласии субъекта (опекуна) персональных данных на обработку своих (подопечного) персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении об изменение персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены ФИО1; подписи от имени ФИО1 в выплатном деле на З.Д.П. – в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в согласии субъекта (опекуна) персональных данных на обработку своих (подопечного) персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении об изменение персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены ФИО1; подписи от имени ФИО1 в выплатном деле на З.А.В. – в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО1; подписи от имени ФИО1 в выплатном деле на З.И.П. – в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в согласии субъекта (опекуна) персональных данных на обработку своих (подопечного) персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении об изменение персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены ФИО1; подписи от имени ФИО1 в выплатном деле на З.К.П. – в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в согласии субъекта (опекуна) персональных данных на обработку своих (подопечного) персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены ФИО1

Заключения почерковедческих судебных экспертиз являются, по мнению суда, полными, научно-обоснованными, проведенными квалифицированными экспертами, в связи с чем оснований сомневаться в выводах указанных экспертиз у суда не имеется. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены: выплатные дела на ФИО1 З.Д.П., З.И.П.; З.К.П.; З.А.В., представленные УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное). Два личных дела на З.Ж.П., личное дело на З.К.П., два личных дела на З.Р.В. и два личных дела на З.А.В., представленные ГКУ «ОСЗН Трубчевского района».

Так, из вышеуказанного протокола осмотра следует, что в выплатном деле на ФИО1 имеются документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Трубчевском муниципальном районе Брянской области о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты на основании п.8 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социально защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с ДД.ММ.ГГГГ пожизненно; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное ФИО1, в котором отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, а также содержится п.5 следующего содержания «Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты»; заявление о доставке ежемесячной денежной выплате от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указанно, что выплату производить на банковский счет №; расписка-уведомление о том, что сотрудник УПФР в Трубчевском муниципальном районе Брянской области П.Н.И. приняла ДД.ММ.ГГГГ заявления у ФИО1; согласие ФИО1 на обработку персональных данных; заявление ФИО1 об изменении персональных данных; уведомление о принятия заявления;

в выплатном деле на З.Д.П. имеются документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Трубчевском муниципальном районе Брянской области о назначении З.Д.П. ежемесячной денежной выплаты на основании п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социально защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты З.Д.П. от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное ФИО1, в котором отражено, что ФИО1 и З.Д.П.. проживают по адресу: 

<

адрес>, а также содержится п.5 следующего содержания «Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты».; заявление о доставке ежемесячной денежной выплате от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указанно, что выплату производить на банковский счет №; расписка-уведомление о том, что сотрудник УПФР в Трубчевском муниципальном районе Брянской области П.Н.И. приняла ДД.ММ.ГГГГ заявления у ФИО1; согласие ФИО1 на обработку персональных данных; заявление ФИО1 об изменении персональных данных; уведомление о принятия заявления;

в выплатном деле на З.И.П. имеются документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Трубчевском муниципальном районе Брянской области о назначении З.И.П.. ежемесячной денежной выплаты на основании п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социально защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ подписанное ФИО1, в котором отражено, что ФИО1 и З.И.П. проживают по адресу: 

<

адрес>, а также содержится п.5 следующего содержания «Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты».; заявление о доставке ежемесячной денежной выплате от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указанно, что выплату производить на банковский счет №.; расписка-уведомление о том, что сотрудник УПФР в Трубчевском муниципальном районе Брянской области П.Н.И. приняла ДД.ММ.ГГГГ заявления у ФИО1; согласие ФИО1 на обработку персональных данных; заявление ФИО1 об изменении персональных данных; уведомление о принятия заявления;

в выплатном деле на З.К.П. имеются документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) о назначении З.К.П.. ежемесячной денежной выплаты на основании п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социально защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты З.К.П. от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, в котором отражено, что ФИО1 и З.К.П. проживают по адресу: 

<

адрес>, а также содержится п.7 следующего содержания «Я предупрежден(а) о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение ее выплаты»; заявление о доставке ежемесячной денежной выплате от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указанно, что выплату производить на банковский счет №. На 8 листе имеется справка администрации Телецкого сельского поселения Трубчевского района № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что З.К.П. с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, который в соответствии с постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отнесен к зоне проживания со льготным социально-экономическим статусом; справка администрации Телецкого сельского поселения Трубчевского района № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, который в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отнесен к зоне проживания со льготным социально-экономическим статусом; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с ФИО1 совместно зарегистрирован и находится на иждивении ребенок З.К.П. по адресу: 

<

адрес>, который в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отнесен к зоне проживания со льготным социально-экономическим статусом; согласие ФИО1 на обработку персональных данных; заявление ФИО1 об изменении персональных данных; уведомление о принятия заявления;

в выплатном деле на З.А.В. имеются документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) о назначении З.А.В. ежемесячной денежной выплаты на основании п.10 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социально защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты З.А.В.. от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, в котором отражено, что ФИО1 и З.А.В. проживают по адресу: 

<

адрес>, а также содержится п.7 следующего содержания «Я предупрежден(а) о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение ее выплаты»; расписка-уведомление о принятии заявления сотрудником клиентской службы (на правах отдела) УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное); свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ З.А.В. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выданное ОВМ МО МВД России «Трубчевский»; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что З.А.В.. с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, который в соответствии с постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отнесен к зоне проживания со льготным социально-экономическим статусом; заявление о доставке ежемесячной денежной выплате от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указанно, что выплату производить на банковский счет №; уведомление о принятия заявления;

в личном деле на З.Ж.П. имеются документы: решение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении, в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Ж.П., с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Ж.П. подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно извещать орган социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации или сроков ее выплаты». Также в указанном заявлении имеется отметка о принятии заявления сотрудником ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» МИ.А.; решение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о продлении выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Ж.П. распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о продлении выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Ж.П.

в личном деле на З.Ж.П. имеются документы: распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст. 18, ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на З.Ж.П.., с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на З.Ж.П. подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно (в течении месяца) извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обстоятельств влекущих изменение размера пособий или прекращение его выплаты»; решение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст. 18, ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на З.Ж.П. которым продлены выплаты пособия; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на З.Ж.П. подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно (в течении месяца) извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обстоятельств влекущих изменение размера пособий или прекращение его выплаты»;

в личном деле на З.К.П. имеются документы: распоряжение ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении, в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.К.П.., с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.К.П.., подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно извещать учреждение социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление (оплату) компенсации на молочную кухню». Также в указанном заявлении имеется отметка о принятии заявления сотрудником ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» С.М.Н.; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», отнесен к зоне со льготным социально-экономическим; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о продлении выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.К.П.

в личном деле на З.Р.В. имеются документы: распоряжение ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении, в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на ФИО8, с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Р.В. подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно извещать учреждение социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление (оплату) компенсации на молочную кухню». Также в указанном заявлении имеется отметка о принятии заявления сотрудником ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» С.М.Н.; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», отнесен к зоне со льготным социально-экономическим статусом. На 6 листе имеется свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ З.Р.В. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выданное ОВМ МО МВД России «Трубчевский»; распоряжение ГКУ «ОСЗН Трубчевского района» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о продлении выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Р.В..;

в личном деле на З.Р.В. имеются документы: распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст. 18, ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на З.Р.В. с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В. подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих на предоставление (оплату) ЕМВ на ребенка от 0 до-3х лет (ЧАЭС)». Также в указанном заявлении имеется отметка о принятии заявления сотрудником ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» С.М.Н.; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», отнесен к зоне со льготным социально-экономическим статусом; свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, выданное ОВМ МО МВД России «Трубчевский»; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В. которым продлена выплата; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В. которым продлена выплата.; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В. которым продлена выплата; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В.., которым продлена выплата; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В. которым продлена выплата;

в личном деле на З.А.В. имеются документы: распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении, в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.6 ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.А.В. с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.А.В.., подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно извещать учреждение социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление (оплату) ежемесячной компенсации на питание молочной кухни (ЧАЭС)». Также в указанном заявлении имеется отметка о принятии заявления сотрудником ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» Ц.Н.П.; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», отнесен к зоне со льготным социально-экономическим статусом; свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, выданное ОВМ МО МВД России «Трубчевский»; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о продлении выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.А.В.

в личном деле на З.А.В. имеются документы: распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст. 18, ч.1 ст.19 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на З.А.В.., с началом выплат ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.А.В. подписанное ФИО1, а также в заявлении указано, что выплату производить на банковский счет №, а также отражено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, имеется графа следующего содержания «Обязуюсь своевременно извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление (оплату) ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 0 до 3х лет (ЧАЭС)». Также в указанном заявлении имеется отметка о принятии заявления сотрудником ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» Ц.Н.П.; справка администрации Телецкого сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по дату выдачи справки зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», отнесен к зоне со льготным социально-экономическим статусом; свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ З.А.В. по адресу: 

<

адрес>, выданное ОВМ МО МВД России «Трубчевский»; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.А.В.., которым продлена выплата; распоряжение ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.А.В. которым продлена выплата.

Из информационного письма № от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» следует, что в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ФИО1 являлась получателем: в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет в общей сумме 88 608 рублей 19 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Ж.П. было выплачено 3 849 рублей 20 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.К.П.. было выплачено 9 698 рублей 22 копейки; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.Р.В.. в соответствии было выплачено 147398 рублей 19 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.Р.В. было выплачено 14 193 рубля 58 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной выплаты на каждого ребенка на З.А.В. было выплачено 58 956 рублей 08 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на З.А.В. было выплачено 8061 рубль 53 копейки. Выплаты производились на расчетный счет № ФИО1 С ДД.ММ.ГГГГ все выплаты ФИО1, предусмотренные Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, прекращены.

Согласно информационному письму Центра ПФР по выплате пенсий в Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась получателем: в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенной ей в соответствии с п.8 ч.1 ст.13, п.7 ч.1 ст.27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ей было выплачено из средств федерального бюджета Российской Федерации в общей сумме 24 605 рублей 10 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенной З.И.П. было выплачено 36 948 рублей 16 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенной З.Д.П.., было выплачено 36948 рублей 16 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенной З.К.П.., было выплачено 34865 рублей 88 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, назначенной ФИО3, было выплачено 12 915 рублей 48 копеек. С ДД.ММ.ГГГГ указанные выплаты приостановлены. Выплаты производились на банковский счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с балансового счета № ОПФР по 

<

адрес>, открытого в УФК по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № ОПФР по 

<

адрес>, открытого в УФК по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно информационному письму Департамента семьи, социальной и демографической политики 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, перечисление денежных средств осуществлялось: с расчетного счета Департамента семьи, социальной и демографической политики 

<

адрес> №, открытого в УФК по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ и с расчетного счета Департамента семьи, социальной и демографической политики 

<

адрес> №, открытого в УФК по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой, следует, что она в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно с детьми – З.Д.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; З.И.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; З.Ж.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; З.А.П.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; З.К.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; З.Р.В.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; З.А.В.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; бабушкой – З.Ж.П.., невесткой – З.О.Ю. У нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором она проживала в период времени с ноября 2013 года по конец мая 2017 года, и по указанному адресу она зарегистрирована вместе со своими детьми. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ из-за проблем со здоровьем детей, она совместно с ними переехала жить к бабушке З.Н.М. по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в связи с чем с указанной даты она и ее дети в д. 

<

адрес> не проживали и более не приезжали туда. Так как дом был заброшен, то он в последующем пришел в негодность, в связи с чем в настоящее время он для проживания не пригоден. До мая 2017 года она успела оформить и стала получать чернобыльские выплаты на себя, а также на своих детей: З.Д.П.., З.И.П. З.К.П.., З.Ж.П. После того, как она с детьми сменила место жительства, об этом обстоятельстве не сообщила в Трубчевское отделение Пенсионного фонда РФ и в Трубчевское отделение социальный защиты населения. Когда она уже проживала по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, у нее родились З.Р.В. и З.А.В. которых она прописала по месту своей регистрации, и также оформила на них выплаты, предусмотренные в связи с катастрофой на Чернобыльской АЭС, так как ей были необходимы деньги. Денежные средства перечислялись ей на расчетный счет. О прекращении выплат, положенных ей и ее детям, как лицам проживающем на территории с льготным статусом, она не обращалась, после того как они сменили место жительства. 

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств, и их достаточно для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении деяния, описанного в приговоре. 

При установленных в судебном заседании обстоятельствах суд квалифицирует деяние подсудимой, совершенное в период времени сДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, связанное с представлением в компетентные органы заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно о факте постоянного проживания себя и своих детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", при отсутствии такового - по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат и путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она по месту жительства характеризуется посредственно, в браке не состоит, имеет на иждивении восемь малолетних детей, не судима, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

С учетом данных о личности ФИО1, медицинских данных о том, что она у врача психиатра на учете не состоит, ее адекватного поведения в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимой у суда не имеется, в связи с чем суд признает ее способной нести уголовную ответственность в полном объеме. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимой обстоятельством ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольном сообщении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления. Наличие у подсудимой восьми малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление, на условия ее жизни и жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание тяжесть и корыстную направленность совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ. 

При назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления корыстной направленности, не возмещение ущерба по уголовному делу до настоящего времени, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку по убеждению суда данное наказание будет способствовать достижению целей исправления подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств, поскольку ФИО1 не судима, учитывая данные о личности подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и применяет к ней положения ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, без штрафа и ограничения свободы.

Назначая условное осуждение ФИО1, суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на подсудимую, с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья, определенные обязанности. 

Представителем потерпевшего, гражданского истца - ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 133 367 рублей 30 копеек.

Представителем потерпевшего, гражданского истца – Центра ПФР по выплате пенсий Брянской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 12915 рублей 48 копеек.

Представителем потерпевшего, гражданского истца - ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 счет возмещения причиненного материального ущерба 330 764 рубля 99 копеек.

Подсудимая (гражданский ответчик) иск признала, не оспаривала получение ей за указанные периоды начисленных выплат, пособий и компенсаций. 

При разрешении исковых требований о возмещении имущественного вреда суд руководствуется требованиями ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований гражданских истцов и взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу ГУ УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) - 133 367 рублей 30 копеек; Центра ПФР по выплате пенсий Брянской области - 12915 рублей 48 копеек; ГКУ Брянской области «ОСЗН Трубчевского района» - 330 764 рубля 99 копеек.

Вопрос о вещественных доказательств разрешается судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При решении вопроса о процессуальных издержках, суд в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ, учитывая имущественную несостоятельность подсудимой, в связи с чем взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на ее материальном положении и ее иждивенцев – малолетних детей, взыскивает процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание им юридической помощи подсудимой в судебном заседании в сумме 3000 рублей и на предварительном следствии в сумме 4 500 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год с возложением обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства, в установленные эти органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Гражданский иск государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 133 367 (сто тридцать три тысячи триста шестьдесят семь) рублей 30 копеек.

Гражданский иск государственного учреждения Центра Пенсионного фонда по выплате пенсий Брянской области – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Центра Пенсионного фонда по выплате пенсий Брянской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 12915 (двенадцать тысяч девятьсот пятнадцать) рублей 48 копеек.

Гражданский иск государственного казенного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Трубчевского района» – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу государственного казенного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Трубчевского района» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 330 764 (триста тридцать тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля 99 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

выплатные дела на З.И.П., З.К.П. З.А.В.З.Д.П., ФИО1, хранящиеся в УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное), - оставить по принадлежности в УПФР в Почепском муниципальном районе Брянской области (межрайонное);

личное дело на З.А.В. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личное дело на З.А.В. (ежемесячная выплата на каждого ребенка); личное дело на З.Ж.П. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личное дело на З.Ж.П. (ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет); личное дело на З.Р.В. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет); личное дело на З.Р.В. (ежемесячная выплата на каждого ребенка); личное дело на З.К.П. (ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет), хранящиеся в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района», - оставить по принадлежности в ГКУ «ОСЗН Трубчевского района»; 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание им юридической помощи ФИО1 на следствии в сумме 4 500 рублей и в судебном заседании в сумме 3000 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Трубчевский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.М. Васильченко